
D.R.A. n._298/2020 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

  

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

s.m.i. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

VISTA la Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022: 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022. 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 

Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - 

“Affari Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza 

dell’Area; 

VISTA la nota Prot. 12534 del 25/9/2020, del Dirigente dell’U.O.1 - Servizio 1 dell’Autorità di 

Bacino sede di Catania, con la quale si chiede l’avvio di un procedimento per il ripristino  

del funzionamento dell’idrometro a ultrasuoni CAE ULM20 in dotazione alla stazione 

idrometrica denominata “Alcantara a Moio - R2”, ubicata alle coordinate WGS84 

37°53'49.41"N, 15° 3'21.70"E, sul confine tra i territori comunali di Moio Alcantara e 

Castiglione di Sicilia. 

VISTA la nota Prot. 13503 del 12/10/2020 di nomina a R.U.P. il Geom. Pietro La Placa per 

l’espletamento di procedura di affidamento di intervento manutentivo alla stazione 

idrometrica denominata Alcantara a Moio R2. 

 

 

INTERVENTO DI RIPRISTINO STAZIONE IDROMETRICA DI 
ALCANTARA A MOIO – R2 – CIG: ZB72F7EDF8 



D.R.A. n._298/2020 

 

VISTA la nota Prot. 13699 del 14/10/2020, con la quale si comunicano le specifiche tecniche 

relativo all’impianto di Mojo sul Fiume Alcantara e le probabili disfunzioni tecniche dello 

stesso, nonché si indica il Geom. Alessandro Risica come supporto tecnico al RUP, 

prestando servizio presso la sede di Catania dell’Autorità di Bacino. 

VISTA la nota Prot. 15299 de 6/11/2020 con la quale si comunica che, mediante sopralluogo 

effettuato il giorno 08/10/2020 da parte dei funzionari del Servizio 1 dell’Autorità di 

Bacino sede di Catania, è stato verificato che la stazione Alcantara a San Giacomo R2 è 

regolarmente funzionante e non necessita di interventi di manutenzione straordinaria. 

CONSIDERATO che la società CAE SPA, con sede in via Colunga 20 in San Lazzaro di Savena (BO). P.IVA 

01121590374 e C.F. 00533641205, è stata valutata, con apposita gara e commissione 

aggiudicatrice, la più idonea e conveniente per questa Amministrazione alla realizzazione 

delle suddette reti, giusta contratti di appalto stipulati rispettivamente in data 17/07/2013, 

per la prima rete, ed in data 30/03/2016 per l'ampliamento della rete a valle degli invasi, 

pertanto si procede, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016, 

all’affidamento diretto dell’intervento di che trattasi. 

VISTA la nota di richiesta di offerta/preventivo Prot. n. 16562 del 25/11/2020 alla ditta C.A.E. 

S.p.A.; 

VISTA l’offerta pervenuta, assunta a Prot. n. 16709 del 27.11.2020, di € 3.925,00 oltre IVA per € 

836,50, ritenuta congrua, e con la quale, ai sensi dell’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a 

D.Lgs. 50/2016, si può aggiudicare alla ditta C.A.E. S.p.A., l’Intervento di Ripristino della 

Stazione idrometrica di Alcantara a Moio – R2; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza è il seguente: CIG: ZB72F7EDF8; 

VISTA la nota Prot. n. 16889 del 1.12.2020, con la quale si procede all'affidamento diretto, in via 

provvisoria, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, dell’INTERVENTO 

DI RIPRISTINO DELLA STAZIONE IDROMETRICA DI ALCANTARA A MOIO – R2, 

alla Ditta C.A.E. S.p.A. con sede in Via Colunga 20 in San Lazzaro di Savena (BO). P.IVA 

01121590374 e C.F. 00533641205, per l’importo € 3.925,00 quale imponibile, importo 

complessivo di € 4.788,50 IVA inclusa; 

VISTA i documenti previsti dal D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.: Lettera di affidamento di cui al 

paragrafo prcedente firmata digitalmente per accettazione, nonché la documentazione a 

supporto: Autocertificazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 

445: Patto d’integrità, Art.3 - L.136/2010, del C.A. Dalla Chiesa All. A e dei requisiti di 

cui all’art. 80, firmate digitalmente e assunte al Prot. 17142 del 2/12/2020; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL 24182328 del 

15/10/2020, scadenza validità 12/02/2021, dal quale si evince che la ditta C.A.E. S.p.A. 

con sede in Via Colunga 20 in San Lazzaro di Savena (BO), risulta regolare; 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno della somma complessiva di € 4.788,50 (euro 

quattromilasettecentottotantotto/50) incluso IVA, per l’affidamento dell’INTERVENTO 

DI RIPRISTINO DELLA STAZIONE IDROMETRICA DI ALCANTARA A MOIO – R2, 

alla Ditta C.A.E. S.p.A. con sede in Via Colunga 20 in San Lazzaro di Savena (BO). 

P.IVA 01121590374 e C.F. 00533641205 - CIG: ZB72F7EDF8; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per l’affidamento dell’INTERVENTO DI 

RIPRISTINO DELLA STAZIONE IDROMETRICA DI ALCANTARA A MOIO – R2, 

pari ad € 4.788,50 (euro quattromilasettecentottotantotto/50) incluso IVA di cui € 

3.925,00 (euro tremilanovecentoventicinque/00) quale imponibile ed € 836,50 (euro 

ottocentotrentasei/50) quale I.V.A., trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 

243308 “spese per il servizio di manutenzione delle reti di monitoraggio meteo-idro-

pluviometrico” del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica: Dipartimento dell’Acqua e 

dei Rifiuti – esercizio 2020 con codice finanziario SIOPE: U.1.03.02.09.004, somme 

interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2020; 

RITENUTO che per il buon funzionamento dell’Ufficio occorre provvedere in merito; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

 

 

 



D.R.A. n._298/2020 

 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte 

ART. 1 

È approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

per l’affidamento dell’INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA STAZIONE IDROMETRICA DI 

ALCANTARA A MOIO – R2, alla Ditta C.A.E. S.p.A. con sede in Via Colunga 20 in San Lazzaro di Savena 

(BO). P.IVA 01121590374 e C.F. 00533641205, per l’importo € 3.925,00 (euro 

tremilanovecentoventicinque/00) quale imponibile, importo complessivo € 4.788,50 (euro 

quattromilasettecentottotantotto/50) IVA inclusa - CIG: ZB72F7EDF8. 

ART.2 

È impegnata la somma complessiva di €. 4.788,50 (euro quattromilasettecentottotantotto/50) IVA inclusa in 

favore della Ditta C.A.E. S.p.A. con sede in Via Colunga 20 in San Lazzaro di Savena (BO). P.IVA 

01121590374 e C.F. 00533641205, di cui € 3.925,00 (euro tremilanovecentoventicinque/00) quale imponibile 

ed € 836,50 (euro ottocentotrentasei/50) quale I.V.A., per l’affidamento dell’INTERVENTO DI RIPRISTINO 

DELLA STAZIONE IDROMETRICA DI ALCANTARA A MOIO – R2, a valere sul capitolo di spesa 243308 

“spese per il servizio di manutenzione delle reti di monitoraggio meteo-idro-pluviometrico” del bilancio della 

Regione Siciliana - Rubrica: Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – esercizio 2020 con codice finanziario 

SIOPE: U.1.03.02.09.004, tali somme sono interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2020. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per la Presidenza della Regione Siciliana per gli 

adempimenti di competenza. 

Palermo, lì 3/12/2020 

Il Dirigente dell’Area 1 

        F.to (Dott. Raffaele Greco) 

          Il R.U.P. 

f.to (Geom. Pietro La Placa) 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


